
 
Rada 
Evropské unie 

 

CS 
 

   

16803/1/14 REV 1 

(OR. en) 

 

PRESSE 643 
PR CO 69 

VÝSLEDKY ZASEDÁNÍ RADY 

3357. zasedání Rady 

Zaměstnanost, sociální politika, zdraví a ochrana spotřebitele 

Brusel 11. prosince 2014 

Předseda Giuliano POLETTI 
italský ministr práce a sociální politiky 

 
  

 T I S K   

 
Rue de la Loi 175  B – 1048 BRUSEL  Tel.: +32 (0)2 281 6319  Fax: +32 (0)2 281 8026 

press.office@consilium.europa.eu  http://www.consilium.europa.eu/press 
16803/1/14 REV 1  1 
  CS 
 

mailto:press.office@consilium.europa.eu
http://www.consilium.europa.eu/press


 11. prosince 2014 
 

Hlavní výsledky zasedání Rady 

Zaměstnanost mládeže 

Rada společně s ministry školství Itálie, Lotyšska a Lucemburska (trojice předsednictví) uspořádala 
výměnu názorů ohledně způsobu, jak investovat do mladých lidí, přičemž byly projednány mimo 
jiné záruky pro mladé lidi, vzdělávání a dovednosti. 

Předseda Rady Giuliano Poletti uvedl: „Pro vyřešení otázky nezaměstnanosti mladých lidí je 
nezbytné zlepšit součinnost politik v oblasti vzdělávání a zaměstnanosti. S cílem usnadnit tento 
integrovaný přístup italské předsednictví uspořádalo poprvé na sebe navazující zasedání Rady pro 
zaměstnanost, sociální politiku, zdraví o ochranu spotřebitele a Rady pro vzdělávání. Jsem rád, že 
se komisař Tibor Navracsics a trojice ministrů školství dnes připojili k naší diskusi o tom, jaké 
jsou nejlepší způsoby, jak pomoci našim mladým generacím a investovat do jejich vzdělávání 
a dovedností.“ 

EURES 

Rada dosáhla obecného přístupu k nařízení o síti EURES (Evropské služby zaměstnanosti) a při 
této příležitosti ministr Giuliano Poletti prohlásil: „Dnes jsme splnili výzvu Evropské rady, aby se 
portál EURES stal skutečným evropským nástrojem pro umísťování a nábor pracovníků, a jsem rád, 
že tento ambiciózní krok byl učiněn za italského předsednictví. Mobilita pracovní síly v EU je 
důležitým faktorem v boji proti nezaměstnanosti, zejména nezaměstnanosti mladých lidí.“ 

Ženy v řídících a dozorčích orgánech společností 

Rada projednala směrnici o ženách v řídících a dozorčích orgánech společností. Nebylo možné 
dosáhnout obecného přístupu. Ministr Poletti uvedl: „Posílení účasti žen na ekonomickém 
rozhodování je nezbytné k prosazování rovnosti mezi ženami a muži v našich společnostech a bude 
přínosem pro naše ekonomiky. Během uplynulých šesti měsíců jsme vynaložili velké úsilí, 
abychom odblokovali jednání o návrhu směrnice o zlepšení genderové vyváženosti v řídících 
a dozorčích orgánech společností a jsme nyní blíže k uzavření dohody. Na základě našeho pokroku 
jsem přesvědčen, že Rada bude schopna dále pokročit v této důležité záležitosti.“ 

 

1  Pokud byly prohlášení, závěry nebo usnesení formálně přijaty Radou, je to uvedeno v záhlaví daného bodu 
a text se nachází v uvozovkách. 

  Dokumenty, na něž se v textu odkazuje, jsou k dispozici na internetové stránce Rady 
http://www.consilium.europa.eu. 

  Akty přijaté s prohlášeními do zápisu z jednání Rady, která mohou být zveřejněna, jsou označeny 
hvězdičkou; tato prohlášení jsou k dispozici na výše uvedené internetové stránce Rady nebo je lze získat z 
tiskového oddělení. 

 
16803/1/14 REV 1  2 
  CS 
 



 11. prosince 2014 
 

OBSAH1 

ÚČASTNÍCI ....................................................................................................................................... 4 

PROJEDNÁVANÉ BODY 

ZAMĚSTNANOST A SOCIÁLNÍ POLITIKA .................................................................................. 6 

Zaměstnanost mladých lidí .................................................................................................................. 6 

Síť EURES (Evropské služby zaměstnanosti) ..................................................................................... 7 

Námořníci............................................................................................................................................. 8 

Ženy v řídících a dozorčích orgánech společností ............................................................................... 9 

Rovné zacházení ................................................................................................................................ 10 

Mateřská dovolená ............................................................................................................................. 11 

Pracovní doba v odvětví vnitrozemské vodní dopravy ...................................................................... 11 

Roční analýza růstu pro rok 2015, společná zpráva o zaměstnanosti a zpráva mechanismu 
varování .............................................................................................................................................. 12 

Přezkum Pekingské akční platformy po 20 letech ............................................................................. 13 

Jiné záležitosti .................................................................................................................................... 13 

OSTATNÍ SCHVÁLENÉ BODY 

SOCIÁLNÍ POLITIKA 

– Statistika Společenství v oblasti příjmů a životních podmínek ............................................................................. 14 

– Program pro výběrové šetření pracovních sil ........................................................................................................ 14 

VNITŘNÍ TRH 

– Zemědělská a lesnická vozidla – požadavky na schválení typu ............................................................................ 14 

   
16803/1/14 REV 1  3 
  CS 
 



 11. prosince 2014 
 

ÚČASTNÍCI 

Belgie: 
Kris PEETERS místopředseda vlády, ministr pro zaměstnanost, 

hospodářství a spotřebitele, odpovědný za zahraniční 
obchod 

Bulharsko: 
Ivajlo KALFIN místopředseda vlády pro demografickou a sociální 

politiku, ministr práce a sociální politiky 

Česká republika: 
Michaela MARKSOVÁ ministryně práce a sociálních věcí 

Dánsko: 
Henrik DAM KRISTENSEN ministr zaměstnanosti 
Manu SAREEN ministr pro záležitosti dětí, rovnost žen a mužů, integraci 

a sociální věci 

Německo: 
Jörg ASMUSSEN státní tajemník, spolkové ministerstvo práce a sociálních 

věcí 
Guido PERUZZO náměstek stálého zástupce 

Estonsko: 
Helmen KÜTTOVÁ ministryně sociálních věcí 

Irsko: 
Ged NASH náměstek při ministerstvu zaměstnanosti, podnikání 

a inovací 
Aodhán Ó RÍORDÁIN náměstek při ministerstvu pro spravedlnost a rovnost a pro 

umění, kulturní dědictví a gaelsky hovořící oblasti 

Řecko: 
Ioannis VROUTSIS ministr práce, sociálního zabezpečení a sociální péče 

Španělsko: 
Fátima BÁÑEZOVÁ GARCÍOVÁ ministryně zaměstnanosti a sociálního zabezpečení 
Pedro LLORENTE CACHORRO státní podtajemník, ministerstvo zaměstnanosti 

a sociálního zabezpečení 

Francie: 
François REBSAMEN ministr práce, zaměstnanosti, pro odborné vzdělávání 

a sociální dialog 

Chorvatsko: 
Milanka OPAČIĆOVÁ místopředsedkyně vlády a ministryně sociální politiky 

a mládeže 
Mirando MRSIĆ ministr práce a důchodového systému 

Itálie: 
Giuliano POLETTI ministr práce a sociální politiky 
Stefania GIANNINIOVÁ ministryně školství, univerzit a výzkumu 

Kypr: 
Zeta EMILIANIDOU ministryně práce, sociální péče a sociálního zabezpečení 

Lotyšsko: 
Uldis AUGULIS ministr sociálních věcí 

Litva: 
Albinas ZANANAVIČIUS náměstek stálého zástupce při EU 

Lucembursko: 
Nicolas SCHMIT ministr práce, zaměstnanosti a sociální a solidární 

ekonomiky 
Romain SCHNEIDER ministr sociálního zabezpečení, ministr pro rozvojovou 

spolupráci a humanitární záležitosti, ministr sportu 
Claude MEISCH ministr pro školství, děti a mládež, ministr 

vysokoškolského vzdělávání a výzkumu 

   
16803/1/14 REV 1  4 
  CS 
 



 11. prosince 2014 
 

Maďarsko: 
Katalin NOVÁKOVÁ státní tajemnice pro rodinu a mládež, ministerstvo pro 

lidské zdroje 
László MODORI státní podtajemník pro trh práce 

Malta: 
Neil KERR náměstek stálého zástupce 

Nizozemsko: 
Lodewijk ASSCHER místopředseda vlády, ministr sociálních věcí 

a zaměstnanosti 

Rakousko: 
Rudolf HUNDSTORFER spolkový ministr práce, sociálních věcí a ochrany 

spotřebitele 
Gregor SCHUSTERSCHITZ náměstek stálého zástupce 

Polsko: 
Władysław KOSINIAK-KAMYSZ ministr práce a sociální politiky 

Portugalsko: 
Pedro MOTA SOARES ministr pro solidaritu, zaměstnanost a sociální zabezpečení 

Rumunsko: 
Cristian BĂDESCU náměstek stálého zástupce 

Slovinsko: 
Anja KOPAČ MRAKOVÁ ministryně práce, rodiny, sociálních věcí a rovných 

příležitostí 

Slovensko: 
Branislav ONDRUŠ státní tajemník ministerstva práce, sociálních věcí a rodiny 

Finsko: 
Lauri IHALAINEN ministr práce 
Laura RÄTYOVÁ ministryně sociálních věcí a zdravotnictví 

Švédsko: 
Ylva JOHANSSONOVÁ ministryně zaměstnanosti 
Pernilla BARALTOVÁ státní tajemnice ministryně pro děti, seniory a rovné 

příležitosti 

Spojené království: 
Esther McVEYOVÁ náměstkyně pro zaměstnanost, ministerstvo práce 

a důchodů 

 

Komise: 
Valdis DOMBROVSKIS místopředseda 
Marianne THYSSENOVÁ členka 
Věra JOUROVÁ členka 
Tibor NAVRACSICS člen 
  

   
16803/1/14 REV 1  5 
  CS 
 



 11. prosince 2014 
 

PROJEDNÁVANÉ BODY 

ZAMĚSTNANOST A SOCIÁLNÍ POLITIKA 

Zaměstnanost mladých lidí 

V Radě proběhla výměna názorů týkající se zaměstnanosti mládeže za účasti ministrů školství 
všech tří předsednictví (IT, LV, LU); Rada členské státy vyzvala, aby zvýšily své současné úsilí 
o vyřešení problému s nezaměstnaností mladých lidí a aby na této naléhavé záležitosti nadále 
pracovaly (15949/14). 

Ministři vyjádřili spokojenost s uspořádáním dialogu s kolegy z oblasti školství, neboť 
zaměstnanost mládeže je průřezovou otázkou související se vzděláváním, dovednostmi, odbornou 
přípravou a kompetencemi. 

Poukázali na to, že investice do zaměstnatelnosti mají zásadní význam a snížení vysoké míry 
nezaměstnanosti je velkou výzvou pro důvěryhodnost EU v příštích letech. 

EU potřebuje ambiciózní nový přístup k tomu, aby reagovala na globální výzvy, a to tak, že lépe 
propojí kompetence a dovednosti s požadavky a potřebami trhu práce. 

Členské státy by měly zajistit efektivní přechod ze školy do práce; mladí lidé musí být informováni 
o požadavcích trhu práce. Mladým lidem musí být poskytnuta možnost učňovské přípravy, 
placených stáží a získání jazykových dovedností, neboť pocházejí z různých prostředí. 

Hospodářský rozvoj EU závisí mimo jiné na odborné přípravě a dovednostech mládeže. EU by 
měla u mladých lidí podporovat podnikatelského ducha, pobízet je, aby více riskovali. 

Zaměstnanost mladých lidí zůstává jednou z hlavních politických priorit. Investice je třeba posílit, 
a to jak na vnitrostátní úrovni, tak na úrovni EU, s cílem podporovat oživení hospodářství 
a zaměstnanosti a usnadnit přitom začlenění nezaměstnaných mladých lidí do trhu práce. 

   
16803/1/14 REV 1  6 
  CS 
 

http://register.consilium.europa.eu/pdf/cs/14/st15/st15949.cs14.pdf


 11. prosince 2014 
 

Investice do vzdělávání a dovedností v zájmu podpory zaměstnanosti mají klíčový význam pro to, 
aby EU mohla zvýšit svou konkurenceschopnost v globálním rozměru a současně zachovat svůj 
model hospodářského rozvoje a sociální soudržnosti. Nesmírně důležité je rovněž vybudovat 
silnější vztah mezi institucemi odpovědnými za vzdělávání a odbornou přípravu (především 
školami a univerzitami) a společnostmi. Tím se nejen zlepší odborná příprava pro mladé lidi 
a usnadní jejich přechod ze školy do zaměstnání, ale také zajistí, že mladí lidé budou mít vhodné 
dovednosti, čímž se zvýší jejich zaměstnatelnost, mobilita a flexibilita. Zvláštní odpovědnost mají 
v této souvislosti sociální partneři. 

V této oblasti již byla přijata řada iniciativ, které probíhají jak na vnitrostátní úrovni, tak na úrovni 
EU, a mezi něž patří doporučení o zavedení záruk pro mladé lidi, Evropská aliance pro učňovskou 
přípravu a rámec pro kvalitu stáží. 

Síť EURES (Evropské služby zaměstnanosti) 

Rada dosáhla obecného přístupu ohledně nařízení, kterým se zavádějí nová pravidla pro zlepšení 
účinnosti sítě EURES a rovněž spolupráce mezi členskými státy (16333/14 + 16333/14 COR 1). 

Zdokonalená síť EURES nabízí pracovníkům lepší pomoc k překonání překážek pro mobilitu, 
zlepšuje přístup k pracovním příležitostem v celé EU a usnadňuje vytváření pracovních míst 
prostřednictvím podpory lepšího slaďování nabídky a poptávky na trhu práce. 

Cílem je posílit možnosti stávající sítě EURES tak, aby byla pro občany EU přístupnější 
a uživatelsky vstřícnější. 

Konečné znění Rady zachovává návrh Komise, pokud jde o otevření sítě soukromým partnerům, ale 
ukládá výdělečným pracovním agenturám povinnost poskytovat veškeré základní služby uvedené 
v tomto nařízení. Tím se podstatně zvyšuje rezerva volných pracovních míst. 

Členské státy mají povinnost zavést přijímací postup, avšak je zachován určitý stupeň flexibility, 
který umožní uzpůsobení tohoto postupu vnitrostátním systémům. Veřejné služby zaměstnanosti 
mají vzhledem ke své speciální úloze a vnitrostátním povinnostem přednostní postavení. 

Pracovníkům i zaměstnavatelům s dobrými vyhlídkami na nalezení zaměstnání nebo obsazení 
pracovního místa se dostává kromě obecných informací individuálně přizpůsobené pomoci. 

Automatizovaný systém pro přiřazování volných míst k žádostem o zaměstnání, který je založen na 
interoperabilitě vnitrostátních klasifikací s evropskou klasifikací dovedností, kompetencí, 
kvalifikací a povolání (ESCO), zvyšuje šance pracovníků i zaměstnavatelů na splnění jejich 
očekávání. Konečný kompromis zahrnuje nový prováděcí akt týkající se přijetí a aktualizace 
výběrového seznamu dovedností nebo kompetencí a povolání pro používání sítě EURES, což dává 
členským státům možnost oficiálně zasahovat do přijetí seznamu. 

   
16803/1/14 REV 1  7 
  CS 
 

http://register.consilium.europa.eu/pdf/cs/14/st16/st16333.cs14.pdf
http://register.consilium.europa.eu/pdf/cs/14/st16/st16333-co01.cs14.pdf


 11. prosince 2014 
 

Do oblasti působnosti nařízení jsou zahrnuty učňovská příprava a stáže, ale jsou omezeny na 
možnosti mimo učební osnovy formálního vzdělávání či odborného vzdělávání a přípravy nebo na 
možnosti, které nejsou financované z veřejných zdrojů, jako součást aktivních politik členského 
státu na trhu práce. 

Konečné znění rovněž stanoví jednoletou odchylku od přijímacího postupu pro stávající partnery 
sítě EURES s cílem zajistit hladký přechod od starého k novému legislativnímu rámci. 

Evropský parlament dosud nevydal stanovisko v prvním čtení. 

Námořníci 

Rada dosáhla obecného přístupu ohledně pozměňující směrnice o námořnících (16148/1/14 REV 1). 

Směrnice stanoví jednotnější ochranu pracovních práv námořníků, včetně práva na informace 
a konzultace, a poskytuje námořníkům stejná práva, jako mají pracovníci na pevnině. Zohledňuje 
rovněž zvláštní povahu odvětví námořní dopravy. 

Účelem návrhu je napravit současný právní stav, při němž dochází u téže kategorie pracovníků 
k nerovnému zacházení ze strany různých členských států, a to v závislosti na tom, zda uplatňují 
výjimky a odchylky, jež jim umožňují současné právní předpisy, či nikoli. 

Kromě zajištění rovných podmínek v námořním odvětví je návrh zaměřen i na zvýšení kvality 
námořních pracovních míst, a to s cílem zvrátit současný pokles v počtech mladých Evropanů 
vstupujících do námořnických profesí a udržet v tomto odvětví kvalifikované pracovníky. 

Směrnice zavádí větší flexibilitu ve způsobu, jakým se na námořníky uplatňuje pět 
pracovněprávních směrnic, a sice směrnice o platební neschopnosti, evropských radách 
zaměstnanců, informacích a konzultacích, hromadném propouštění a převodu podniků. Tyto 
směrnice se zaměřují na pracovníky na pevnině a v současné době buď vyjímají námořníky nebo 
rybáře nebo umožňují členským státům je vyjmout z oblasti působnosti právních předpisů bez 
výslovného odůvodnění. 

Námořní doprava je důležitým prvkem evropského hospodářství. Čtvrtina světového loďstva pluje 
pod evropskou vlajkou a dva miliony Evropanů pracují v námořním odvětví. 

Dnes více než kdy jindy potřebuje evropské námořní odvětví dostatečný stupeň regulační 
flexibility, aby mohlo ve vysoce konkurenčním globálním prostředí fungovat. Je to zároveň odvětví, 
ve kterém hraje důležitou úlohu sociální dialog vzhledem k velkému počtu různých smluvních 
vztahů. 

Evropský parlament dosud nevydal stanovisko v prvním čtení. 

   
16803/1/14 REV 1  8 
  CS 
 

http://register.consilium.europa.eu/pdf/cs/14/st16/st16148-re01.cs14.pdf


 11. prosince 2014 
 

Ženy v řídících a dozorčích orgánech společností 

Rada nebyla s to dosáhnout obecného přístupu ohledně směrnice o zlepšení genderové vyváženosti 
v řídících a dozorčích orgánech společností (16300/14). 

Navrhovaná směrnice by za účelem řešení vážného problému nedostatečného zastoupení žen 
v hospodářském rozhodování na nejvyšší úrovni stanovila kvantitativní cíl zvýšit do roku 2020 
(v případě veřejných podniků do roku 2018) podíl příslušníků méně zastoupeného pohlaví v řídících 
a dozorčích orgánech kotovaných společností na 40 %. Společnosti by měly povinnost usilovat 
o splnění uvedeného cíle mimo jiné zavedením procedurálních pravidel pro výběr a jmenování 
členů dozorčí rady / nevýkonných členů správní rady. 

Společnosti, které by cíle ve výši 40 % nedosáhly, by musely i nadále uplatňovat procedurální 
pravidla a rovněž vysvětlit, jaká opatření za účelem dosažení tohoto cíle přijaly a hodlají přijmout. 
Na členské státy, které se rozhodnou uplatnit cílovou úroveň na členy představenstva / výkonné 
členy správní rady i na členy dozorčí rady / nevýkonné členy správní rady, by se vztahoval nižší 
cíl (33 %). 

Předsednictví v úsilí o dosažení kompromisu ohledně tohoto návrhu předložilo revidované 
ustanovení o flexibilitě (článek 4b) a prodloužilo lhůty pro provedení a podávání zpráv (články 5, 
8 a 9). 

Ustanovení o flexibilitě (článek 4b) 

Ustanovení o flexibilitě v článku 4b, koncipované v souladu se zásadou subsidiarity, by 
umožnilo členským státům, aby sledovaly cíle směrnice za pomoci prostředků podle vlastní 
volby a odložily procedurální náležitosti za předpokladu, že již přijaly stejně účinná opatření 
nebo dosáhly pokroku blížícího se cílům stanoveným touto směrnicí. 

S cílem spojit flexibilitu s maximální právní jistotou článek 4b definuje scénáře, jež by byly 
z právního hlediska považovány za záruky „stejné účinnosti“. Článek rovněž ponechává 
členským státům otevřenou možnost, aby měly právo využít ustanovení o pružnosti v jiných 
legitimních případech, kdy byla prokázána stejná účinnost či dostatečný pokrok. 

   
16803/1/14 REV 1  9 
  CS 
 

http://register.consilium.europa.eu/pdf/cs/14/st16/st16300.cs14.pdf


 11. prosince 2014 
 

Revidovaný harmonogram provádění a podávání zpráv (články 5, 8 a 9) 

Revidovaný harmonogram provádění by vyžadoval, aby členské státy provedly tuto směrnici 
ve vnitrostátním právu nejpozději do tří let po jejím přijetí (článek 8). V souladu s tímto 
novým datem provádění byly v současném znění prodlouženy i lhůty pro podávání zpráv 
(články 5 a 9). Revidovaný harmonogram by členským státům a společnostem poskytl více 
času pro přípravu jejich vlastních opatření a pro dosažení pokroku, a to včetně všech příprav 
na použití ustanovení o flexibilitě. 

Evropský parlament již přijal postoj v prvním čtení. 

Rovné zacházení 

Mezi ministry proběhla orientační rozprava týkající se směrnice o rovném zacházení. Předsednictví 
shrnulo jednání a konstatovalo, že existuje značná podpora pro pokračování v práci na tomto 
dokumentu s cílem dosáhnout jednomyslné dohody. Cílem směrnice je rozšířit ochranu proti 
diskriminaci z důvodu náboženského vyznání nebo přesvědčení, zdravotního postižení, věku nebo 
sexuální orientace i na jiné oblasti, než je zaměstnání (15705/14 ADD 1 REV 2). 

Navrhovaná směrnice by doplnila stávající právní předpisy ES1 v této oblasti tím, že by zakázala 
diskriminaci z výše uvedených důvodů v těchto oblastech: sociální ochrana včetně sociálního 
zabezpečení a zdravotní péče, vzdělávání a přístup ke zboží a službám, včetně bydlení. 

Příslušná směrnice je v Radě projednávána již od roku 2008. Rozsáhlá jednání a přepracování 
v rámci pracovní skupiny Rady nepřinesla požadovaný průlom. Komise v novém složení považuje 
tuto směrnici za prioritu. 

1 Zejména směrnice Rady 2000/43/ES, 2000/78/ES a 2004/113/ES. 
   
16803/1/14 REV 1  10 
  CS 
 

                                                 

http://register.consilium.europa.eu/pdf/cs/14/st15/st15705-ad01re02.cs14.pdf


 11. prosince 2014 
 

Mateřská dovolená 

Předsednictví informovalo Radu o posledním vývoji týkajícím se směrnice o mateřské dovolené. 
Tento návrh byl předmětem neformálních kontaktů mezi předsednictvím a Evropským 
parlamentem. 

Nejnovější zpráva Rady o pokroku byla předložena Radě pro zaměstnanost, sociální politiku, zdraví 
a ochranu spotřebitele v prosinci roku 2011. 

Předsednictví se snažilo najít možnosti obnovení jednání s nově zvoleným Parlamentem. Mezitím 
Komise zvažuje stažení tohoto návrhu. 

Návrh Komise by prodloužil minimální dobu mateřské dovolené ze 14 na 18 týdnů s minimálními 
dávkami ve stejné výši jako u nemocenských dávek (jako ve stávající směrnici). Tato doba by 
zahrnovala povinnou mateřskou dovolenou v trvání nejméně šesti týdnů po porodu (ve srovnání se 
dvěma týdny povinné mateřské dovolené před porodem nebo po něm stanovenými ve stávající 
směrnici). 

Evropský parlament zašel ve svém stanovisku podstatně dál, když žádal 20 týdnů mateřské 
dovolené proplácené ve výši celého platu, včetně šesti týdnů povinné dovolené po porodu. 

Jednání ukázala, že mateřská dovolená v délce 20 týdnů s náhradou ve výši plného platu je pro 
Radu nepřijatelná a je nerealistickým základem pro další jednání, zejména v kontextu hospodářské 
krize a tlaku na zajištění fiskální konsolidace. 

Pracovní doba v odvětví vnitrozemské vodní dopravy 

Rada dosáhla politické dohody o směrnici o úpravě určitých aspektů úpravy pracovní doby 
v odvětví vnitrozemské vodní dopravy (16031/14 + 16031/14 ADD 1 + 16031/14 ADD 2). 

Cílem navrhované směrnice je zajistit právní účinek Evropské dohody uzavřené Evropským svazem 
vnitrozemské plavby, Evropskou organizací velitelů a Evropskou federací pracovníků v dopravě. 

Tato dohoda na úrovni EU mezi sociálními partnery z příslušného odvětví zavádí specifická 
minimální pravidla, jimiž se řídí pracovní doba pracovníků na plavidlech osobní nebo nákladní 
přepravy na vnitrozemských vodních cestách v celé EU. Pracovní doba v této oblasti se může 
vyznačovat vysokou úrovní neplánovaných prostojů, jako je čekání na zdymadlech nebo nakládky 
a vykládky, které mohou nastat v noci. Konkrétněji dohoda stanoví: 

   
16803/1/14 REV 1  11 
  CS 
 

http://register.consilium.europa.eu/pdf/cs/14/st16/st16031.cs14.pdf
http://register.consilium.europa.eu/pdf/cs/14/st16/st16031-ad01.cs14.pdf
http://register.consilium.europa.eu/pdf/cs/14/st16/st16031-ad02.cs14.pdf


 11. prosince 2014 
 

– týdenní pracovní dobu (maximálně 48 hodin, v průměru za 12 měsíců); 

– noční práce (maximálně 42 hodin týdně); 

– dovolenou (nejméně čtyři týdny placené dovolené za kalendářní rok); 

– denní a týdenní doby odpočinku (alespoň 10 hodin odpočinku denně). 

Navrhovaná směrnice obsahuje ustanovení, které členským státům umožňuje zachovat příznivější 
ustanovení než ta, která jsou obsažena v dohodě. 

Roční analýza růstu pro rok 2015, společná zpráva o zaměstnanosti a zpráva mechanismu 
varování 

Komise předložila Radě roční analýzu růstu pro rok 2015, společnou zprávu o zaměstnanosti 
a zprávu mechanismu varování (15985/14, 15953/14, 15988/14). 

Předsednictví mimo jiné uvedlo, že hospodářská a sociální situace v EU je i nadále problematická. 
Restrukturalizace evropských ekonomik a trhů práce v návaznosti na krizi s sebou nese bolestivé 
změny a má závažné důsledky pro zaměstnanost a sociální strukturu společností EU. 

Očekávané oživení nepřichází. V uplynulých měsících se objevily určité pozitivní znaky, nikoliv 
však v dostatečné míře, aby zajistily viditelné výsledky v oblasti hospodářství, zaměstnanosti 
a sociální oblasti. Situace podle nové roční analýzy růstu není zcela povzbuzující: EU stále není 
mimo nebezpečí. 

Komise dne 28. listopadu předložila svůj balíček ekonomických opatření na rok 2015, který 
obsahuje roční analýzu růstu, návrh společné zprávy o zaměstnanosti a zprávu mechanismu 
varování. 

V roční analýze růstu pro rok 2015 se pro tento rok doporučují tři hlavní pilíře ekonomické 
a sociální politiky EU: koordinovaná podpora investic, obnovený závazek ke strukturálním 
reformám a úsilí o fiskální odpovědnost. Je požadován integrovaný přístup na základě souběžné 
činnosti ve všech třech oblastech. 

Tato roční analýza růstu přináší také určité návrhy na zefektivnění a posílení evropského semestru 
v roce 2015. Komise slibuje, že před prezentací roční analýzy růstu posílí spolupráci s Evropským 
parlamentem a sociálními partnery a že s nimi projedná některé průřezové aspekty. Cílem nových 
systémů správy a řízení je zajistit političtější a mnohostrannější proces, včetně trvalého vzájemného 
přezkumu politik a výkonnosti v rámci Rady. 

   
16803/1/14 REV 1  12 
  CS 
 

http://register.consilium.europa.eu/pdf/cs/14/st15/st15985.cs14.pdf
http://register.consilium.europa.eu/pdf/cs/14/st15/st15953.cs14.pdf
http://register.consilium.europa.eu/pdf/cs/14/st15/st15988.cs14.pdf


 11. prosince 2014 
 

Návrh společné zprávy o zaměstnanosti zdůrazňuje, že situace v oblasti zaměstnanosti a v sociální 
oblasti je i nadále znepokojující. 

Zpráva mechanismu varování poukazuje na to, že dosažený hospodářský růst nepostačuje ke 
znatelnému zlepšení údajů o trhu práce a sociální oblasti, a zdůrazňuje, že negativní vývoj 
zaměstnanosti a sociální situace může tlačit na oslabování potenciálního růstu HDP a nese v sobě 
i riziko dalšího prohlubování makroekonomických nerovnováh. 

Přezkum Pekingské akční platformy po 20 letech  

Rada přijala závěry o přezkumu provádění Pekingské akční platformy členskými státy a orgány EU 
po 20 letech (16304/14). 

Závěry vycházejí ze zprávy Evropského institutu pro rovnost žen a mužů (EIGE). 

Velká část práce Rady v oblasti rovnosti žen a mužů probíhá na základě Pekingské akční platformy, 
která je mezinárodním programem pro posílení postavení žen zřízeným v rámci OSN na čtvrté 
světové konferenci o ženách v roce 1995. Za účelem sledování provádění 12 kritických oblastí 
zájmu Pekingské akční platformy spolupracovala jednotlivá předsednictví EU na shromažďování 
a analýze údajů a vypracování ukazatelů pro konkrétní kritické oblasti. 

Jiné záležitosti 

– Výsledek konference – „Římská strategie“ 

Předsednictví informovalo ministry o „Římské strategii“ jakožto výsledku konference 
o sociální ekonomice v Evropě. 

– Prezentace programu nastupujícího lotyšského předsednictví 
Nadcházející lotyšské předsednictví představilo Radě svůj pracovní program. 

   
16803/1/14 REV 1  13 
  CS 
 

http://register.consilium.europa.eu/pdf/cs/14/st16/st16304.cs14.pdf


 11. prosince 2014 
 

OSTATNÍ SCHVÁLENÉ BODY 

SOCIÁLNÍ POLITIKA 

Statistika Společenství v oblasti příjmů a životních podmínek 

Rada se rozhodla nebránit přijetí nařízení Komise (EU) č. .../.. ze dne XXX, kterým se provádí 
nařízení (ES) č. 1177/2003 o statistice Společenství v oblasti příjmů a životních podmínek 
(EU-SILC), pokud jde o seznam cílových sekundárních proměnných pro rok 2016, které se týkají 
přístupu ke službám (14431/14 + 14431/14 ADD 1). 

Program pro výběrové šetření pracovních sil 

Rada vyjádřila záměr nebránit v přijetí nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) č. …/.. ze dne 
22. října 2014, kterým se mění nařízení (EU) č. 318/2013 o přijetí programu modulů ad hoc na 
období 2016 až 2018 pro výběrové šetření pracovních sil stanovené podle nařízení Rady (ES) 
č. 577/98 (14729/14 + 14729/14 ADD1). 

VNITŘNÍ TRH 

Zemědělská a lesnická vozidla – požadavky na schválení typu 

Rada se rozhodla nebránit vstupu v platnost nařízení Komise, kterými se doplňuje nařízení (EU) 
č. 167/2013, pokud jde o požadavky na environmentální výkonnost a výkonnost pohonné jednotky 
(14538/14) a o požadavky na brzdění (14419/14) pro účely schvalování zemědělských a lesnických 
vozidel. 

Uvedená nařízení Komise jsou akty v přenesené pravomoci, které mohou nyní vstoupit v platnost, 
nevysloví-li k nim námitky Evropský parlament. 

 

   
16803/1/14 REV 1  14 
  CS 
 

http://register.consilium.europa.eu/pdf/cs/14/st14/st14431.cs14.pdf
http://register.consilium.europa.eu/pdf/cs/14/st14/st14431-ad01.cs14.pdf
http://register.consilium.europa.eu/pdf/cs/14/st14/st14729.cs14.pdf
http://register.consilium.europa.eu/pdf/cs/14/st14/st14729-ad01.cs14.pdf
http://register.consilium.europa.eu/pdf/cs/14/st14/st14538.cs14.pdf
http://register.consilium.europa.eu/pdf/cs/14/st14/st14419.cs14.pdf

	Belgie:
	Česká republika:
	Dánsko:
	Německo:
	Estonsko:
	Irsko:
	Řecko:
	Španělsko:
	Itálie:
	Kypr:
	Lotyšsko:
	Litva:
	Lucembursko:
	Maďarsko:
	Malta:
	Nizozemsko:
	Rakousko:
	Polsko:
	Portugalsko:
	Rumunsko:
	Slovinsko:
	Slovensko:
	Finsko:
	Švédsko:
	V Radě proběhla výměna názorů týkající se zaměstnanosti mládeže za účasti ministrů školství všech tří předsednictví (IT, LV, LU); Rada členské státy vyzvala, aby zvýšily své současné úsilí o vyřešení problému s nezaměstnaností mladých lidí a aby na té...
	Ministři vyjádřili spokojenost s uspořádáním dialogu s kolegy z oblasti školství, neboť zaměstnanost mládeže je průřezovou otázkou související se vzděláváním, dovednostmi, odbornou přípravou a kompetencemi.
	Poukázali na to, že investice do zaměstnatelnosti mají zásadní význam a snížení vysoké míry nezaměstnanosti je velkou výzvou pro důvěryhodnost EU v příštích letech.
	EU potřebuje ambiciózní nový přístup k tomu, aby reagovala na globální výzvy, a to tak, že lépe propojí kompetence a dovednosti s požadavky a potřebami trhu práce.
	Členské státy by měly zajistit efektivní přechod ze školy do práce; mladí lidé musí být informováni o požadavcích trhu práce. Mladým lidem musí být poskytnuta možnost učňovské přípravy, placených stáží a získání jazykových dovedností, neboť pocházejí ...
	Hospodářský rozvoj EU závisí mimo jiné na odborné přípravě a dovednostech mládeže. EU by měla u mladých lidí podporovat podnikatelského ducha, pobízet je, aby více riskovali.
	Zaměstnanost mladých lidí zůstává jednou z hlavních politických priorit. Investice je třeba posílit, a to jak na vnitrostátní úrovni, tak na úrovni EU, s cílem podporovat oživení hospodářství a zaměstnanosti a usnadnit přitom začlenění nezaměstnaných ...
	Investice do vzdělávání a dovedností v zájmu podpory zaměstnanosti mají klíčový význam pro to, aby EU mohla zvýšit svou konkurenceschopnost v globálním rozměru a současně zachovat svůj model hospodářského rozvoje a sociální soudržnosti. Nesmírně důle...
	V této oblasti již byla přijata řada iniciativ, které probíhají jak na vnitrostátní úrovni, tak na úrovni EU, a mezi něž patří doporučení o zavedení záruk pro mladé lidi, Evropská aliance pro učňovskou přípravu a rámec pro kvalitu stáží.
	Rada dosáhla obecného přístupu ohledně pozměňující směrnice o námořnících (16148/1/14 REV 1).
	Směrnice stanoví jednotnější ochranu pracovních práv námořníků, včetně práva na informace a konzultace, a poskytuje námořníkům stejná práva, jako mají pracovníci na pevnině. Zohledňuje rovněž zvláštní povahu odvětví námořní dopravy.
	Účelem návrhu je napravit současný právní stav, při němž dochází u téže kategorie pracovníků k nerovnému zacházení ze strany různých členských států, a to v závislosti na tom, zda uplatňují výjimky a odchylky, jež jim umožňují současné právní předpisy...
	Kromě zajištění rovných podmínek v námořním odvětví je návrh zaměřen i na zvýšení kvality námořních pracovních míst, a to s cílem zvrátit současný pokles v počtech mladých Evropanů vstupujících do námořnických profesí a udržet v tomto odvětví kvalifik...
	Směrnice zavádí větší flexibilitu ve způsobu, jakým se na námořníky uplatňuje pět pracovněprávních směrnic, a sice směrnice o platební neschopnosti, evropských radách zaměstnanců, informacích a konzultacích, hromadném propouštění a převodu podniků. Ty...
	Námořní doprava je důležitým prvkem evropského hospodářství. Čtvrtina světového loďstva pluje pod evropskou vlajkou a dva miliony Evropanů pracují v námořním odvětví.
	Dnes více než kdy jindy potřebuje evropské námořní odvětví dostatečný stupeň regulační flexibility, aby mohlo ve vysoce konkurenčním globálním prostředí fungovat. Je to zároveň odvětví, ve kterém hraje důležitou úlohu sociální dialog vzhledem k velkém...
	Evropský parlament dosud nevydal stanovisko v prvním čtení.
	Navrhovaná směrnice by za účelem řešení vážného problému nedostatečného zastoupení žen v hospodářském rozhodování na nejvyšší úrovni stanovila kvantitativní cíl zvýšit do roku 2020 (v případě veřejných podniků do roku 2018) podíl příslušníků méně zast...
	Společnosti, které by cíle ve výši 40 % nedosáhly, by musely i nadále uplatňovat procedurální pravidla a rovněž vysvětlit, jaká opatření za účelem dosažení tohoto cíle přijaly a hodlají přijmout. Na členské státy, které se rozhodnou uplatnit cílovou ú...
	Předsednictví v úsilí o dosažení kompromisu ohledně tohoto návrhu předložilo revidované ustanovení o flexibilitě (článek 4b) a prodloužilo lhůty pro provedení a podávání zpráv (články 5, 8 a 9).
	Ustanovení o flexibilitě (článek 4b)
	Ustanovení o flexibilitě v článku 4b, koncipované v souladu se zásadou subsidiarity, by umožnilo členským státům, aby sledovaly cíle směrnice za pomoci prostředků podle vlastní volby a odložily procedurální náležitosti za předpokladu, že již přijaly s...
	S cílem spojit flexibilitu s maximální právní jistotou článek 4b definuje scénáře, jež by byly z právního hlediska považovány za záruky „stejné účinnosti“. Článek rovněž ponechává členským státům otevřenou možnost, aby měly právo využít ustanovení o p...
	Revidovaný harmonogram provádění a podávání zpráv (články 5, 8 a 9)
	Revidovaný harmonogram provádění by vyžadoval, aby členské státy provedly tuto směrnici ve vnitrostátním právu nejpozději do tří let po jejím přijetí (článek 8). V souladu s tímto novým datem provádění byly v současném znění prodlouženy i lhůty pro po...
	Evropský parlament již přijal postoj v prvním čtení.
	Mezi ministry proběhla orientační rozprava týkající se směrnice o rovném zacházení. Předsednictví shrnulo jednání a konstatovalo, že existuje značná podpora pro pokračování v práci na tomto dokumentu s cílem dosáhnout jednomyslné dohody. Cílem směrnic...
	Navrhovaná směrnice by doplnila stávající právní předpisy ES0F  v této oblasti tím, že by zakázala diskriminaci z výše uvedených důvodů v těchto oblastech: sociální ochrana včetně sociálního zabezpečení a zdravotní péče, vzdělávání a přístup ke zboží ...
	Příslušná směrnice je v Radě projednávána již od roku 2008. Rozsáhlá jednání a přepracování v rámci pracovní skupiny Rady nepřinesla požadovaný průlom. Komise v novém složení považuje tuto směrnici za prioritu.
	Rada vyjádřila záměr nebránit v přijetí nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) č. …/.. ze dne 22. října 2014, kterým se mění nařízení (EU) č. 318/2013 o přijetí programu modulů ad hoc na období 2016 až 2018 pro výběrové šetření pracovních sil stan...


